CAP. 24. 56. *exclamare maius*. Der Gebrauch dieses Neutrums anstatt des Adverbiums in Nachahmung des Griechischen μέγα βοᾶν ist mehr den Dichtern eigen, wie *magnum* oder *maximum clamare* bei Plautus, *magna sonant* Juven. sat. VII 108, *magnum fluere* Verg. Georg. III 28. Aber *magis exclamare* statt *fortius* hätte Cic. auch nicht sagen können. *eici vocem*. Die Hds. haben *eici voc*. Aber in *eici* liegt immer der Sinn 'hervorlocken, auspressen', der hier weder in den Zusammenhang noch zu *fundi* passt.

omnibus unguis, eine sprüchwörtliche Redensart, eigentlich von den mit den Hufen sich anstrengenden Pferden gesagt.

adserviunt, ein ἀπ. λεγού statt des gewöhnlichen *inserviunt*.

57. *M. Antonius* war 144 geboren und neben L. Crassus der grösste Redner seiner Zeit, obwohl mehr durch natürliche Anlage und praktische Erfahrung als durch Theorie und wissenschaftliche Bildung ausgezeichnet. s. z. I 5, 10. V 19, 55.

lege Varia: Asconius ad Cic. or. p. Scauro p. 22. *Italico bello exorto* (91 v. Chr.) *cum ob sociis negatam civitatem nobilitas in invidia esset, Q. Varius (Hybrida) trib. pl. legem tulit, ut quaeretur de iis, quorum opera consiliove socii contra populum Romanum arma sumpsissent.*

missa passt zu *plaga*, nicht zu *cursus*, wozu auch *gravior* weniger passt; über das Zeugma s. z. I 40, 99.

58. *patet latius*, findet eine weitere Anwendung. de off. I 2, 4 *latissime patere videntur ea, quae de officiis tradita ab illis et praecepta sunt. ira exardescit cet.* Das Asyndeton in Verbindung der Sätze und Begriffe lässt das Einzelne gesondert, und darum bestimmter und stärker hervorgehoben dem Leser entgegentreten.

loquimur — omitam. An dem Gespräch nimmt der Hörer mit Theil; zu bestimmen, was besprochen werden soll, was nicht, ist Ciceros Sache; deshalb der Wechsel zwischen Singular und Plural.

toto pectore: vgl. de leg. I 18, 49 *si non ipse amicus per se amat ut toto pectore, ut dicitur.*

enim natura, ut ante dixi — dicendum est enim saepius —, studiosissimi adpetentissimique honestatis, cuius si quasi lumen aliquod aspeximus, nihil est quod, ut eo potiamur, non parati simus et ferre et perpeti. Ex hoc cursu atque impetu animorum ad veram laudem atque honestatem illa pericula adeuntur in proeliis, non sentiunt viri fortes in acie volnera, vel sentiunt, sed mori malunt quam tantum modo de dignitatis gradu demoveri. Fulgentes gladios hostium videbant Decii, cum in aciem eorum irruebant. His levabat omnem volnerum metum nobilitas mortis et gloria. Num tum ingemuisse Epaminondam putas, cum una cum sanguine vitam effluere sentiret? Imperantem enim patriam Lacedaemoniis relinquebat, quam acceperat servientem. Haec sunt solacia, haec fomenta summorum dolorum.

Dices, quid in pace, quid domi, quid in lectulo? Ad philosophos me revocas, qui in aciem non saepe prodeunt, e quibus homo sane levis, Heracleotes Dionysius, cum a Zenone fortis esse didicisset, a dolore dedoctus est. Nam cum ex renibus laboraret, ipso in eiulatu clamitabat falsa esse illa, quae antea de dolore ipse sensisset. Quem cum Cleanthes condiscipulus rogaret, quaenam ratio eum de sententia deduxisset, respondit: Quia, si, cum tantum operae philosophiae dedissem, dolorem tamen ferre non possem, satis esset argumenti malum esse dolorem. Plurimos autem annos in philosophia consumpsi nec ferre possum: malum est igitur

lumen, 'ein Strahl'.

tantum modo = *tantulum*. 'nur so viel'. s. z. I 13, 29.

ferre et perpeti. vgl. de or. II 19, 77 *facile omnes perpetior et perfere*. 59. *Decii* s. I 37, 89.

Epaminondam. s. Corn. Nep. Ep. c. 9. Cic. de fin. II 30, 97.

fomenta: de fin. II 29, 95 *fortitudinis fomentis dolor mitigari solet*.

CAP. 25. 60. *Dionysius*, des Theopantus Sohn aus Heraklea, war Schüler des Zeno. Weil er später zur Epikureischen oder Cyrenaischen Philosophie übertrat, erhielt er den Beinamen μεταδέμενος. Er ist nicht zu verwechseln mit dem 11, 26 erwähnten Stoiker.

dedoctus est: de fin. I 6, 20 *si a Polytaeno, familiari suo, geometrica discere maluisset quam illum etiam ipsum dedocere*.

ex renibus laboraret. Nach Diog. VII 37 brachte ihn eine Augenkrankheit dazu, seine Ansicht zu ändern.

Cleanthes aus Assus war 18 Jahr Zenos Schüler und dann sein Nachfolger auf dem Lehrstuhl der Stoa in Athen.

Quia si cum cet.: 'Wenn ich trotz vieler auf die Philosophie verwandter Mühe den Schmerz nicht ertragen könnte, so würde dies ein genügender Beweis sein u. s. w. Ich habe aber viele Jahre auf die Philosophie verwandt und kann trotzdem den Schmerz nicht ertragen, folglich u. s. w.' Es ist dies eine Form des Syllogismus, in der die Stoiker ihre Behauptungen auszusprechen liebten. — *si* fehlt in den Hds. und stand vielleicht vor *dolorem* oder vor *ferre non possem*; doch hat man an der Häufung der Conjunctionen zu Anfang der Periode keinen Anstoss zu nehmen. vgl. III 27, 64 *quod si qui forte cum se in luctu cet*. V 8, 21 *ut quem ad modum si quod honestum sit cet.*

dolor.' Tum Cleanthem, cum pede terram percussisset, versum ex Epigonis ferunt dixisse:

Audisne haec, Amphiaradē, sub terram abdite?

61 Zenonem significabat, a quo illum degenerare dolebat. At non noster Posidonius, quem et ipse saepe vidi et id dicam, quod solebat narrare Pompeius, se, cum Rhodum venisset decedens ex Syria, audire voluisse Posidonium; sed cum audisset eum graviter esse aegrum, quod vehementer eius artus laborarent, voluisse tamen nobilissimum philosophum visere: quem ut vidisset et salutavisset honorificisque verbis prosecutus esset molesteque se dixisset ferre, quod eum non posset audire, at ille 'Tu vero' inquit 'potes; nec committam ut dolor corporis efficiat, ut frustra tantus vir ad me venerit'. Itaque narrabat eum graviter et copiose de hoc ipso, nihil esse bonum nisi quod esset honestum, cubantem disputavisse, cumque quasi faces ei doloris admoverentur, saepe dixisse: 'Nihil 26 agis, dolor! quamvis sis molestus, numquam te esse confitebor 62 malum'. Omninoque omnes clari et nobilitati labores contendendo fiunt etiam tolerabiles. Videmusne et apud quos eorum ludorum, qui gymnici nominantur, magnus honos sit, nullum ab iis, qui in id certamen descendant, devitari dolorem? Apud quos autem venandi et equitandi laus viget, qui hanc petessunt nullum fugiunt

Epigoni, so hieß eine Tragödie des Sophocles, aus der Cleanthes den Vers citirte. Wahrscheinlich sagte Alcmaeon, Amphiaras Sohn, den Vers. *Amphiaras*, der Argivische Seher, der durch seine von Polynices bestochene Gemahlin Eriphyle zur Theilnahme an dem Zuge der Sieben gegen Theben bewogen wurde und dabei, wie er voraus sah, seinen Tod fand.

61. *Posidonius* aus Apamea, der Schüler des Panaetius, nach dessen Tode er die stoische Schule in Rhodus leitete. Hier hörte ihn Cicero i. J. 78 und blieb seitdem mit ihm in Verbindung.

quem et — vidi et id dicam für *et vidi eum et id d.* Zwei durch *et* — *et* verbundene Satzglieder werden relativisch so an ein Wort angeschlossen, dass das Relativum nur zu dem ersten Satze gehört. de off. II 3, 12 *quae nec habemus nisi manus et ars accessisset nec iis sine hominum administratione uteremur.*

decedens ex Syria, nach Beendigung des Mithridatischen Krieges 62. *decedere* ist das eigentliche Wort von dem Beamten, der nach Verwaltung einer Provinz nach Rom zurückkehrt. Plin. nat. hist. VII 30, 112 *Cn. Pompeius confecto Mithridatico bello intraturus Posidonii sapientiae professione clari domum forem percusi de more a lictore vetuit et fasces litterarum ianuae submisit is, cui se oriens occidensque submiserat.*

at ille, Uebergang aus der oratio obliqua in die or. recta. vgl. z. IV 19, 43 *leves autem ratiunculas eorum — haec nullam habent vim.*

faces doloris. s. z. I 19, 44.

nihil agis d. i. operam perdis, vgl. IV 35. 76 *nihil plus agas, quam si des operam cet.*

CAP. 26. 62. *videmus ne et:* Statt des zweiten *et* folgt *apud quos autem*. vgl. III 3, 5 *at et morbi perniciosiores — Qui vero probari potest.*

dolorem. Quid de nostris ambitionibus, quid de cupiditate honorum loquar? quae flamma est, per quam non cucurrerint ii, qui haec olim punctis singulis conligebant? Itaque semper Africanus Socraticum Xenophontem in manibus habebat, cuius in primis laudabat illud, quod diceret eosdem labores non aequae graves esse imperatori et militi, quod ipse honos laborem leviorer faceret imperatorium. Sed tamen hoc evenit, ut in vulgus insipientium 63 opinio valeat honestatis, cum ipsam videre non possint. Itaque fama et multitudinis iudicio moventur, cum id honestum putent, quod a plerisque laudetur. Te autem, si in oculis sis multitudinis, tamen eius iudicio stare nolim nec quod illa putet idem putare pulcherrimum. Tuo tibi iudicio est utendum; tibi si recta probanti placebis, tum non modo tete viceris quod paulo ante praecipiebam, sed omnes et omnia. Hoc igitur tibi propone: amplitudinem animi et quasi quandam exaggerationem quam altissimam [animi], quae maxime eminent contemendis et despiciendis dolori-